



## КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА

Май 2020 года

### ОБРАЩЕНИЕ С ПРОСЬБОЙ О ПОКУПКЕ СРЕДСТВ В РАМКАХ ИНСТРУМЕНТА ДЛЯ УСКОРЕННОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ И О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СРЕДСТВ В РАМКАХ МЕХАНИЗМА УСКОРЕННОГО КРЕДИТОВАНИЯ — ПРЕСС-РЕЛИЗ И ДОКЛАД ПЕРСОНАЛА

В связи просьбой о покупке в рамках инструмента для ускоренного финансирования и предоставлении средств по механизму ускоренного кредитования были выпущены следующие документы, включенные в настоящий комплект:

- **Пресс-релиз**, включая заявление председателя Исполнительного совета
- **Доклад персонала**, подготовленный группой сотрудников МВФ для рассмотрения Исполнительным советом 8 мая 2020 года, по итогам завершившихся 22 апреля обсуждений с официальными лицами Кыргызской Республики вопросов развития экономики и мер экономической политики, лежащих в основе договоренности с МВФ по инструменту для ускоренного финансирования и механизму ускоренного кредитования. Подготовка доклада персонала МВФ, основанного на информации, которая имелаась на момент проведения этих обсуждений, была завершена 29 апреля 2020 года.

В соответствии с политикой Фонда по обеспечению прозрачности допускается возможность изъятия информации, способной повлиять на поведение рынка, и преждевременно раскрытых данных о целях экономической политики официальных органов из опубликованных докладов персонала и других документов МВФ.

Экземпляры данного доклада можно заказать по адресу:

International Monetary Fund • Publication Services  
PO Box 92780 • Washington, D.C. 20090  
Телефон: (202) 623-7430 • Факс: (202) 623-7201  
Эл. почта: [publications@imf.org](mailto:publications@imf.org) Веб-сайт: <http://www.imf.org>  
Цена 18,00 долл. США за печатный экземпляр

**Международный Валютный Фонд**  
**Вашингтон, округ Колумбия**



## Исполнительный совет МВФ одобрил предоставление Кыргызской Республике экстренной помощи в рамках Инструмента ускоренного финансирования и Механизма ускоренного кредитования в размере 121,1 млн долларов США на преодоление последствий пандемии COVID-19

### ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО ВЫПУСКА

- Исполнительный совет МВФ одобрил предоставление Кыргызской Республике экстренной помощи в размере 121,1 млн долларов США. Это второй экстренный кредит МВФ, предоставляемый Кыргызской Республике в рамках РФИ/РКФ за период с начала пандемии.
- Эта экстренная поддержка МВФ призвана удовлетворить неотложную потребность в финансировании платежного баланса, укрепить уверенность и способствовать мобилизации поддержки со стороны доноров.
- Для обеспечения эффективного расходования предоставленных средств на преодоление кризиса официальные органы обязались укрепить правила государственных закупок.

**Вашингтон, 8 мая 2020 г.** Исполнительный совет Международного Валютного Фонда (МВФ) одобрил предоставление средств Кыргызской Республике в рамках Инструмента ускоренного финансирования (РФИ) в размере, эквивалентном 59,2 млн СДР (80,7 млн долларов США, что составляет 33 процента квоты), и предоставление средств в рамках Механизма ускоренного кредитования (РКФ) в размере, эквивалентном 29,6 млн СДР (40,4 млн долларов США, что составляет 17 процентов квоты), для финансирования неотложных потребностей платежного баланса, возникших в результате пандемии COVID-19.

Это второе предоставление экстренной помощи МВФ Кыргызской Республике в рамках РФИ/РКФ за период с начала пандемии. Так, 26 марта 2020 года Исполнительный совет МВФ одобрил выделение 120,9 млн долларов США (см. [пресс-релиз МВФ № 20/115](#)), после чего 6 апреля 2020 года было принято решение об удвоении годового размера экстренного финансирования, доступного в рамках «окна экзогенных шоков», предусмотренного РКФ, до 100 процентов квоты (см. [Документ по вопросам политики МВФ № 20/018](#)). Благодаря такому дополнительному выделению средств общая сумма предоставленных Кыргызской Республике кредитных ресурсов на борьбу с пандемией COVID-19 составляет 242,0 млн долларов США.

Вспышка пандемии привела к ослаблению макроэкономического прогноза и к возникновению дефицита платежного баланса, размер которого оценивается в 500 млн долларов США. Этот прогноз характеризуется беспрецедентной степенью неопределенности. Предоставляемая МВФ экстренная поддержка будет направлена на финансирование мер по устранению ущерба, нанесенного здравоохранению и экономике, укреплению уверенности и мобилизации поддержки со стороны доноров.

Для обеспечения эффективного расходования предоставленных средств на преодоление кризиса официальные органы обязались укрепить правила государственных закупок.

По итогам обсуждения в ходе заседания Исполнительного совета заместитель директора-распорядителя г-н Тао Чжан сделал следующее заявление:

«Пандемия COVID-19 нанесла тяжелый удар по кыргызской экономике, обострив и без того неотложные потребности платежного баланса. Все отрасли столкнулись с серьезными трудностями, при этом принимаются меры по прекращению распространения вируса. Принимая во внимание беспрецедентно высокую степень неопределенности, ожидается, что предоставляемая МВФ экстренная поддержка в рамках Инструмента ускоренного финансирования и Механизма ускоренного кредитования будет способствовать финансированию мер по устранению ущерба, нанесенного здравоохранению и экономике, укреплению уверенности и мобилизации поддержки со стороны доноров. Для ликвидации сохраняющегося дефицита платежного баланса и облегчения бремени, связанного с проведением необходимых корректировок, необходимо неотложно привлечь дополнительную помощь со стороны доноров. В этой связи мы приветствуем намерение официальных органов обратиться с запросом в рамках Инициативы по приостановке выплат в счет обслуживания долга, поддержанной Группой двадцати и Парижским клубом, и потратить высвободившиеся средства на меры по преодолению последствий COVID-19 в секторе здравоохранения или в экономике.

Мы приветствуем уже утвержденный официальными властями план чрезвычайных мер в сфере здравоохранения и первоначальный план экономических мер с целью устранения ущерба, нанесенного здравоохранению и экономике, а также готовящийся второй, более крупный пакет мер.

Для обеспечения эффективного расходования предоставленных средств на преодоление кризиса официальные органы страны укрепят правила государственных закупок путем опубликования документов, подтверждающих фактическую поставку, наряду с названием компаний, которым был присужден контракт, и их бенефициарного владельца (бенефициарных владельцев) в отношении всех контрактов на государственные закупки».



# КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА

29 апреля 2020 года

## ОБРАЩЕНИЕ С ПРОСЬБОЙ О ПОКУПКЕ СРЕДСТВ В РАМКАХ ИНСТРУМЕНТА ДЛЯ УСКОРЕННОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ И О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СРЕДСТВ В РАМКАХ МЕХАНИЗМА УСКОРЕННОГО КРЕДИТОВАНИЯ

### РЕЗЮМЕ ДЛЯ РУКОВОДСТВА

**Общие условия.** Пандемия COVID-19 ухудшила макроэкономические перспективы. Официальные органы приступили к реализации плана экстренных мероприятий в секторе здравоохранения и первоначального пакета экономических мер, составляющих в совокупности 31 млн долларов США (0,4 процента ВВП), и разрабатывают второй, более масштабный пакет экономических мер на сумму 400 млн долл. США (5,2 процента ВВП). Для решения вопроса о безотлагательном финансировании платежного баланса, дефицит которого составляет, согласно оценке, 500 млн долларов США, официальные органы обращаются с просьбой о дополнительной покупке средств в рамках Инструмента для ускоренного финансирования (РФИ) в размере 33,3 процента квоты (59,2 млн СДР) и о предоставлении средств в рамках Механизма ускоренного кредитования (РКФ) в размере 16,7 процента квоты (29,6 млн СДР) в соответствии с окном «экзогенных шоков» РКФ. Настоящее обращение сформулировано после одобрения Исполнительным советом 26 марта 2020 года первоначального запроса официальных органов о предоставлении средств в таком объеме, сделанного до того, как 6 апреля 2020 года было утверждено решение об удвоении размера ежегодного доступа к экстренному финансированию до 100 процентов квоты в соответствии с окном «экзогенных шоков» РКФ. Настоящее обращение с просьбой о выделении дополнительных средств увеличит общий объем покупки средств в рамках РФИ и предоставления средств в рамках РКФ до 100 процентов квоты в 2020 году.

**Рекомендации в отношении мер политики.** В прилагаемом Письме о намерениях (ПОН) официальные органы подтверждают приверженность курсу на временное смягчение макроэкономической и финансовой политики в целях финансирования мер по оказанию помощи здравоохранению и экономике, а также по поддержке восстановления экономики. Официальные органы также приняли дополнительные обязательства по укреплению процедур государственных закупок, в том числе по осуществлению мер повышения прозрачности для обеспечения эффективного расходования полученных средств на урегулирование кризиса.

**Риск возникновения критической ситуации с внешним и государственным долгом** — умеренный.

**Потенциал погашения кредита МВФ** адекватный.

**Утверждено  
Субиром Лаллом  
(БЦД) и Гэвином  
Грэем (СПА)**

В состав группы сотрудников МВФ входили Кристиан Жос (руководитель), Юлия Теодору и Али Альрешан (БЦД), Эммануэль Матиас и Максим Маркевич (ЮРД), Ирина Гончарова (специалист Всемирного банка по вопросам госзакупок), Тигран Погосян (постоянный представитель), Лилия Кадырбердиева и Эркеаим Шамбетова (экономисты местного офиса), Толгонай Осмонгазиева (сотрудник по связям со СМИ, местный офис) и Айгерим Тойгонбаева (секретарь-референт местного офиса). Группа сотрудников провела встречи в дистанционном режиме с Министром финансов г-жой Жеенбаевой, Председателем Национального банка Кыргызской Республики г-ном Абдыгуловым и другими высокопоставленными должностными лицами. В обсуждениях вопросов политики участвовали Пол Индербинен и Чоробек Имашов (ОИД).

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>ТЕКУЩАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ</b>	<b>3</b>
<b>ОБСУЖДЕНИЕ МЕР ПОЛИТИКИ</b>	<b>5</b>
<b>ДОСТУП, ФОРМЫ И ПОТЕНЦИАЛ ПОГАШЕНИЯ</b>	<b>6</b>
<b>ОЦЕНКА ПЕРСОНАЛА</b>	<b>7</b>
<b>ТАБЛИЦЫ</b>	
1. Отдельные социальные и экономические показатели, 2017–2025 годы	8
2. Платежный баланс, 2017–2025 годы	9
3. Показатели потенциала погашения кредита МВФ, 2017–2025 годы	10
<b>ПРИЛОЖЕНИЯ</b>	
I. Письмо о намерениях	11

## ТЕКУЩАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ, ПЕРСПЕКТИВЫ И РИСКИ

1. **Вспышка пандемии COVID-19 продолжает ухудшать макроэкономические показатели.** По состоянию на 29 апреля в стране подтверждено 729 случаев заражения COVID-19. Рост реального ВВП в первом квартале 2020 года замедлился до 1,5 процента вследствие спада в промышленности, транспорте, строительстве и розничной торговле. Цены на продовольствие повлияли на повышение инфляции в марте до 5,9 процента относительно того же периода прошлого года. В январе-феврале объем денежных переводов сократился на 12 процентов год к году. За период с 24 марта обменный курс кыргызского сома укрепился к доллару США на 6 процентов, что снизило уровень ослабления курса за период с начала текущего года до 14 процентов; при этом продажи иностранной валюты центральным банком составили 217 млн долл. США, что на 50 процентов больше, чем за весь предыдущий год. В первом квартале 2020 года налоговые доходы снизились на 11 процентов к предыдущему году, что обусловлено сокращением поступлений косвенных налогов и таможенных пошлин.

2. **В целях борьбы с пандемией COVID-19 официальные органы предпринимают меры в секторе здравоохранения и в экономике.** В целях сдерживания распространения пандемии официальные органы объявили чрезвычайное положение с введением запрета до 10 мая на все передвижения людей и виды деятельности предприятий, не отнесенные к категории первой необходимости. Совместно с международными организациями официальные органы разработали и утвердили план экстренных мероприятий в секторе здравоохранения с оценочными затратами в размере 16 млн долларов США (0,2 процента ВВП), включающий обучение медицинских работников, закупки средств индивидуальной защиты, медицинских тестов и респираторов и наращивание возможностей для осуществления карантинных мероприятий, а также план информационно-разъяснительной работы в отношении мер по сдерживанию распространения пандемии. Для смягчения воздействия пандемии на экономику официальные органы приняли первоначальный пакет экономических мер на сумму 15 млн долларов США (0,2 процента ВВП), включающий отсрочку налоговых платежей, освобождение на определенный срок от уплаты налогов на имущество и землю, введение временного контроля цен на 11 основных продуктов питания, а также распределение продуктов питания среди беднейших категорий населения. Официальные органы также разрабатывают второй пакет экономических мер на сумму приблизительно 400 млн долларов США (5,2 процента ВВП), предполагающий денежные трансферты беднейшим категориям населения, создание субсидируемых кредитных линий для банков в целях финансирования малых и средних предприятий, а также восстановление буферных запасов продовольствия, почти исчерпанных вследствие распределения продуктов питания среди бедных категорий населения в последний период.

Текстовая таблица 1. Кыргызская Республика: Отдельные экономические показатели, 2017–2025 гг.

	2017	2018	2019	2020		2021	2022	2023	2024	2025
				Оценка	Прогноз 1/ Уточн. прогноз.					
Реальный ВВП (рост в процентах)	4,7	3,5	4,5	0,4	-4,0	8,0	8,0	4,0	4,1	4,1
Потребительские цены (среднее процентное изменение за 12 мес.)	3,2	1,5	1,1	10,6	10,6	7,2	5,3	5,0	5,0	5,0
Общее сальдо (чистое кредитование/заимствование, (в проц. ВВП) 2/ 3/	-3,7	-0,6	-0,1	-7,8	-8,8	-6,4	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0
Совокупный государственный долг	58,8	54,8	54,1	65,9	69,0	67,9	64,8	63,1	61,3	60,1
Сальдо счета текущих операций (в процентах ВВП)	-6,2	-12,1	-9,1	-14,5	-13,1	-8,9	-8,1	-7,9	-7,7	-7,6
Валовые международные резервы (в млн долл США) 4/	1 971	1 919	1 832	1 950	1 936	2 117	2 329	2 478	2 606	2 918
Валовые резервы (в месяцах импорта след. года, на конец периода) 4/	4,0	3,9	4,5	4,4	4,5	4,7	4,9	4,9	4,9	5,2

Источники: Официальные органы Кыргызской Республики, оценки и прогнозы персонала МВФ.  
 1/ Страновой доклад МВФ № 20/90. Кыргызская Республика—Просьба о покупке средств в рамках РФИ и выделении средств в рамках РКФ.  
 2/ Сектор государственного управления включает органы гос. управления, Социальный фонд и Фонд обязательного медицинского страхования. Органы гос. управления включают центральное правительство и местные органы управления.  
 3/ В т.ч. ссуды, перекредитованные органами гос. управления государственным предприятиям энергетического сектора.  
 4/ Валовые международные резервы не включают резервные активы в неконвертируемых валютах.

**3. Пандемия COVID-19 привела к дальнейшему ухудшению макроэкономических перспектив и возникновению требующего срочного финансирования дефицита**

**платежного баланса, составляющего, по текущей оценке, приблизительно 500 млн долларов США (в Докладе МВФ по стране № 20/90 он оценивался в приблизительно 400 млн долларов США) (ПОН,**

**12, текстовые таблицы 1-2, а также таблицы 1-2). Исходя из предположения, что воздействие**

COVID-19 продолжится в течение первой половины 2020 года, реальный ВВП в 2020 году, по текущей оценке, сократится на 4 процента (в предыдущем докладе персонала МВФ ожидался рост +0,4 процента). Среднее значение общей инфляции, как ожидается, достигнет 10,6 процента. Ожидается, что дефицит бюджета сектора государственного управления увеличится до 8,8 процента ВВП (7,8 процента в предыдущем докладе персонала МВФ), а государственный долг увеличится до 69 процентов ВВП (66 процентов в предыдущем докладе персонала МВФ). Дефицит счета текущих операций, согласно оценке, увеличится до 13,1 процента ВВП (14,5 процента ВВП в предыдущем докладе персонала МВФ), что обусловлено снижением поступлений денежных переводов и доходов от сферы туризма<sup>1</sup>. Ожидается, что потребность в финансировании дефицита составит приблизительно 500 млн долларов США (406 млн долларов США в предыдущем докладе персонала МВФ). При финансировании дефицита с помощью МВФ и партнеров по развитию можно будет сохранить официальные резервы на уровне приблизительно 4,5 месяцев ожидаемого импорта товаров и услуг, а также удержать

Текстовая таблица 2. Кыргызская Республика: финансирование платежного баланса, 2020–2025 гг.

	2020		2021	2022	2023	2024	2025
	Прогноз 1/	Уточн. прогноз.					
	(В млн долларов США)						
Разрыв финансирования	405,6	500,4	40,0	40,0	40,0	40,0	40,0
Бюджетная поддержка с указанием	128,6	382,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Всемирный банк	5,0	17,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
АБР		120,0					
Поступления от МВФ в рамках РФИ	123,6	245,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Бюджетная поддержка без указания	277,0	117,9	40,0	40,0	40,0	40,0	40,0

Источники: Официальные органы Кыргызской Республики, оценки и прогнозы персонала МВФ.  
 1/ Страновой доклад МВФ № 20/90. Кыргызская Республика—Просьба о покупке средств в рамках РФИ и выделении средств в рамках РКФ.

<sup>1</sup> Ожидается, что воздействие резкого пересмотра прогноза по экономическому росту в сторону понижения по сравнению с предыдущим докладом в рамках РКИ/РКФ будет смягчено приостановкой всех неприоритетных расходов в соответствии с решением правительства, а также поступлением заявленных грантов на поддержку бюджета.

ослабление обменного курса на приемлемом уровне<sup>2</sup>. Воздействие пандемии COVID-19 на экономику Кыргызстана сопряжено с значительной степенью неопределенности и может оказаться более сильным по сравнению с оценками, представленными в настоящем докладе.

**4. Экстренное финансирование от МВФ служит катализатором донорской поддержки** (текстовая таблица 2). По сравнению с предыдущим докладом персонала МВФ и с учетом текущей просьбы к МВФ о предоставлении экстренного финансирования в размере 50 процентов квоты в рамках РКИ и РКФ, объем требующихся средств на поддержку бюджета без установленных источников сократился с 277 млн долларов США до 118 млн долларов США благодаря одобрению Всемирным банком проекта в секторе здравоохранения на сумму 12 млн долларов США, а также подготовке операции по экстренной закупке медицинского оборудования и двум операциям по поддержке бюджета со стороны Азиатского банка развития на общую сумму 120 млн долларов США.

## ОБСУЖДЕНИЕ МЕР ПОЛИТИКИ

**5. Официальные органы планируют временно смягчить макроэкономическую и финансовую политику для оказания помощи здравоохранению и экономике и для поддержки восстановления экономики во второй половине года.** (ПОН, ¶13).

Как отмечается в ПОН от 24 марта, официальные органы планируют: допустить гибкость обменного курса и, в условиях значительной степени неопределенности, обеспечить реагирование денежно-кредитной политики на поступающие данные; стремиться в неотложном порядке привлечь финансирование от доноров, с тем чтобы профинансировать сохраняющийся дефицит платежного баланса и способствовать снижению нагрузки, связанной с проведением корректировки; быть готовыми предоставить ликвидность финансовой системе, обеспечивая при этом доступ к прозрачной информации о приемлемом залоговом обеспечении; оказывать помощь здравоохранению и экономике; допустить увеличение дефицита бюджета при условии привлечения достаточного объема финансирования; и разработать план по снижению дефицита бюджета до уровня ниже 3 процентов ВВП после затухания кризиса; использовать буферные резервы капитала и ликвидности банков для абсорбирования убытков по кредитам и дефицита ликвидности, а после исчерпания этих буферных запасов проявить некоторую гибкость в отношении сроков восстановления капитала и ликвидности до уровня, превышающего минимальные требования.

**6. Официальные органы усовершенствуют правила проведения государственных закупок, в том числе путем осуществления мер по повышению прозрачности, что позволит обеспечить эффективность расходования полученной помощи на осуществление антикризисных мер** (ПОН, ¶13). В целях обеспечения высокого качества

<sup>2</sup> Все таблицы в настоящем докладе предполагают комбинированное финансирование в виде покупки средств в рамках РФИ и предоставления средств в рамках РКФ в размере 50 процентов квоты в дополнение к тем средствам, выделение которых одобрено Исполнительным советом 26 марта 2020 года в том же объеме, т.е. совокупный доступ в рамках РФИ и РКФ составляет в 2020 году 100 процентов квоты (¶16).



экстренных расходов в здравоохранении и других секторах официальные органы подвергнут аудиту Счетной палаты все проведенные закупки срочно необходимых товаров с публикацией результатов на сайте Министерства финансов. Кроме того, официальные органы опубликуют на [Портале государственных закупок](#) конкурсную документацию по закупкам на конкурентной основе и закупкам с одной заявкой, в том числе закупок государственных предприятий и акционерных компаний, в которых доля государства составляет более 50 процентов, и их дочерних предприятий. Официальные органы примут необходимые меры в рамках полномочий правительства для публикации результатов проверки поставок по всем контрактам на осуществление государственных закупок с указанием компаний, которым был присужден контракт, и их бенефициарных собственников. Официальные органы также обеспечат возможности для взимания комиссионного сбора Независимой комиссией по рассмотрению жалоб в целях надлежащего финансирования ее деятельности.

**7. В соответствии с перечнем условий, содержащимся в Коммюнике по итогам встречи министров финансов и председателей центральных банков «Группы двадцати» от 15 апреля 2020 года, официальные органы намерены обратиться к официальным двусторонним кредиторам с просьбой о приостановке обслуживания долга (ПОН, ¶15).**

Высвободившиеся в результате приостановки обслуживания долга бюджетные средства будут направлены на финансирование расходов на поддержку здравоохранения и экономики, связанных с COVID-19, с предоставлением мониторинга и отчетности об этих расходах. В трехмесячный срок официальные органы предоставят МВФ и Всемирному банку информацию о долге заемщиков - предприятий государственного сектора (в соответствии с Руководством по статистике государственных финансов 2014 г.) Согласно предварительным оценкам, приостановка обслуживания долга перед кредиторами Парижского клуба и «Группы двадцати» позволит сократить разрыв финансирования платежного баланса в 2020 году примерно на 54 млн долларов США<sup>3</sup>.

## ДОСТУП, ФОРМЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СРЕДСТВ И ПОТЕНЦИАЛ ПОГАШЕНИЯ

**8. При запрашиваемом доступе в размере 50 процентов квоты риск возникновения критической долговой ситуации остается умеренным, а потенциал погашения долга перед МВФ адекватным** (таблица 3). Принимая во внимание масштабы потребности в финансировании, необходимый уровень доступа, согласно оценке сотрудников МВФ, составляет 33,3 процента квоты (59,2 млн СДР) в рамках РФИ и 16,7 процента квоты (29,6 млн СДР) в рамках РКФ. Данная просьба сформулирована в соответствии с окном «экзогенных шоков» в рамках РКФ. Кыргызская Республика нуждается в комбинированной финансовой поддержке в рамках РКФ и РФИ, поскольку валовой национальный доход на душу

<sup>3</sup> В таблицах, включенных в настоящий доклад, не отражено воздействие приостановки обслуживания долга перед участниками Парижского клуба и официальными кредиторами «Группы двадцати» стран, предоставлявшими средства на двусторонней основе.

населения в настоящее время превышает пороговое значение, установленное Международной ассоциацией развития, и риск возникновения критической ситуации по внешнему долгу остается умеренным, как и в предыдущем запросе. Такой размер доступа обоснован результатами усилий официальных органов в укреплении макроэкономической стабильности и устойчивости финансового сектора в ходе реализации восьми последовательных программ, поддерживавшихся средствами МВФ, а также масштабами финансового разрыва, который, по оценке, превышает данный уровень доступа немногим более, чем в два раза. Официальные органы обратились с просьбой направить ожидаемую покупку средств в рамках РФИ и средства, предоставляемые в рамках РКФ, напрямую в бюджет (ПОН, ¶12). Поддержка бюджета является скорейшим способом сокращения дефицита финансирования платежного баланса и смягчения ущерба для бюджета. Потенциал погашения долга перед МВФ при таком размере доступа остается адекватным. Пиковые значения объема непогашенного кредита МВФ соответствуют 19 процентам валовых международных резервов и 16 процентам экспорта товаров и услуг.

## ОЦЕНКА ПЕРСОНАЛА

9. **Персонал МВФ поддерживает просьбу Кыргызской Республики о покупке средств в рамках РФИ и предоставлении средств в рамках РКФ.** Основанием для предоставления комбинированного финансирования в рамках РКФ/РФИ является потребность в срочном финансировании платежного баланса и нехватка времени на разработку и финансирование программы с условиями доступа к верхним кредитным траншам (ПОН, ¶12). Экстренная помощь со стороны МВФ позволяет обеспечить финансовую поддержку здравоохранения и экономики, укрепить доверие, а также служит катализатором привлечения донорской помощи.

Таблица 1. Кыргызская Республика: отдельные социальные и экономические показатели, 2017–2025 годы

I. Социально-демографические показатели										
Население (в миллионах чел., 2017 год)	6,3				Индекс Джини (2017 год)					27,3
Уровень безработицы (официальный, в процентах, 2017 г.)	6,9				Ожидаемая продолж. жизни на момент рождения в годах (2017 г.)					71,2
Коэффициент бедности (в процентах, нац. опред., 2018 г.)	22,4				Коэфф. грамотности среди взрослых (в проц. населения, 2015 г.)					99,5
ВВП на душу населения (2018 год, долл. США)	1 322				Коэфф. смертности детей младше 5 лет (на 1000 живорожд., 2017 г.)					20
II. Экономические показатели										
	2017	2018	2019	2020		2021	2022	2023	2024	2025
				Прогноз <sup>1/</sup>	Уточн. прогн.					
<b>Реальный сектор</b>										
Номинальный ВВП (в миллиардах сомов)	530,5	569,4	590,0	649,6	620,7	724,8	824,1	899,8	983,1	1 074,5
Номинальный ВВП (в миллионах долларов США)	7 703	8 271	8 455	8 052	7 694	8 316	9 094	9 640	10 225	10 849
Реальный ВВП (рост в процентах)	4,7	3,5	4,5	0,4	-4,0	8,0	8,0	4,0	4,1	4,1
Реальный ВВП, без учета золота (рост в процентах)	5,1	3,5	3,8	0,4	-4,3	8,4	8,0	4,2	4,3	4,3
ВВП на душу населения (в долларах США)	1 255	1 322	1 323	1 236	1 181	1 250	1 338	1 391	1 445	1 501
Потребительские цены (проц. изм. за 12 мес., на конец года)	3,7	0,5	3,1	12,0	12,0	7,0	5,0	5,0	5,0	5,0
Потребительские цены (проц. изм. за 12 мес., в среднем)	3,2	1,5	1,1	10,6	10,6	7,2	5,3	5,0	5,0	5,0
<b>Инвестиции и сбережения (в процентах ВВП)</b>										
Инвестиции	30,7	27,7	27,7	28,4	29,5	28,6	27,6	26,0	25,5	25,4
Государственные	9,7	5,9	7,6	7,8	8,2	9,2	8,1	8,0	8,3	8,2
Частные	21,0	21,8	20,1	20,6	21,4	19,4	19,5	18,0	16,9	16,2
Сбережения	24,5	15,7	18,6	13,9	16,4	19,7	19,5	18,1	17,8	17,7
Государственные	3,1	3,6	4,5	-2,8	-3,6	-1,4	0,5	1,6	2,2	2,7
Частные	21,5	12,1	14,1	16,8	20,0	21,1	19,0	16,5	15,6	15,0
Сальдо сбережений и инвестиций	-6,2	-12,1	-9,1	-14,5	-13,1	-8,9	-8,1	-7,9	-7,7	-7,6
<b>Финансы сектора государственного управления (в процентах ВВП)<sup>2/</sup></b>										
Доходы	33,3	32,5	34,0	28,6	29,3	30,2	30,1	30,4	30,7	31,0
В т.ч.: налоговые доходы	19,3	20,2	20,6	17,7	17,3	18,8	19,3	19,5	19,6	19,6
Расходы	29,2	27,9	28,7	30,4	31,8	30,4	29,1	28,4	28,0	27,7
Валовое операционное сальдо	4,1	4,6	5,3	-1,8	-2,5	-0,3	1,0	2,1	2,7	3,2
Чистое приобретение нефинансовых активов	7,9	5,2	5,5	6,0	6,3	6,2	4,0	5,1	5,7	6,2
Общее сальдо (чистое кредитование/заимствование) <sup>3/</sup>	-3,7	-0,6	-0,1	-7,8	-8,8	-6,4	-3,0	-3,0	-3,0	-3,0
Первичное чистое кредитование/заимствование	-2,9	0,4	0,8	-6,4	-7,4	-5,1	-1,7	-1,7	-1,7	-1,7
Совокупный государственный долг <sup>4/</sup>	58,8	54,8	54,1	65,9	69,0	67,9	64,8	63,1	61,3	60,1
В т.ч. внутренний долг	5,8	7,8	8,7	9,4	9,8	12,9	13,3	13,0	12,8	12,8
<b>Денежно-кредитный сектор</b>										
Резервные деньги (процентное изменение, на конец периода)	16,9	6,3	11,0	15,1	8,7	34,6	20,9	11,4	15,4	17,4
Широкая денежная масса (проц. изменение, на конец периода)	17,9	5,5	12,8	15,7	9,3	35,3	21,5	12,0	15,4	17,4
Кредит частному сектору (проц. изменение, на конец периода)	15,7	18,2	14,9	6,1	-2,7	21,7	17,9	10,5	11,0	11,0
Кредит частному сектору (в процентах ВВП)	20,8	22,9	25,4	24,5	23,5	24,5	25,4	25,7	26,1	26,5
Скорость обращения широкой денежной массы <sup>5/</sup>	2,7	2,8	2,6	2,4	2,5	2,1	2,0	1,9	1,8	1,7
Директивная ставка	5,0	4,8	4,3	...	...	...	...	...	...	...
<b>Внешний сектор</b>										
Сальдо счета текущих операций (в процентах ВВП)	-6,2	-12,1	-9,1	-14,5	-13,1	-8,9	-8,1	-7,9	-7,7	-7,6
Экспорт товаров и услуг (в миллионах долларов США)	2 638	2 746	2 817	2 395	2 224	2 586	2 877	3 066	3 246	3 468
Рост экспорта (процентное изменение)	7,7	4,1	2,6	-15,0	-21,1	16,3	11,3	6,6	5,9	6,8
Импорт товаров и услуг (в миллионах долларов США)	5 113	5 913	5 836	5 135	4 845	5 115	5 454	5 742	6 024	6 389
Рост импорта (процентное изменение)	6,8	15,6	-1,3	-12,1	-17,0	5,6	6,6	5,3	4,9	6,1
Валовые международные резервы (в миллионах долларов США) <sup>6/</sup>	1 971	1 919	1 832	1 950	1 936	2 117	2 329	2 478	2 606	2 918
Валовые резервы (в мес. импорта след. года, на конец периода)	4,0	3,9	4,5	4,4	4,5	4,7	4,9	4,9	4,9	5,2
Непогашенный внешний гос. долг (в процентах ВВП)	53,0	47,0	45,5	56,5	59,1	55,0	51,4	50,1	48,5	47,3
Отношение обслуживания внешнего гос. долга к экспорту (в проц.)	6,6	6,7	5,6	8,6	9,4	7,7	8,2	7,9	9,0	7,9
<i>Для справки:</i>										
Обменный курс (сомов за доллар США, средний)	68,9	68,8	69,8	...	...	...	...	...	...	...
Реальный эффективный обменный курс (2010 год = 100) (средний)	97,3	100,8	101,0	...	...	...	...	...	...	...
Источники: официальные органы Кыргызской Республики; оценки и прогнозы персонала МВФ.										
1/ Страновой доклад МВФ № 20/90. Кыргызская Республика--Просьба о покупке средств в рамках РФИ и выделении средств в рамках РКФ.										
2/ Сектор государственного управления включает органы гос. управления, Социальный фонд и Фонд обязательного медицинского страхования. Органы гос. управления включают центральное правительство и местные органы управления.										
3/ В т.ч. суды, перекредитованные органами гос. управления государственным предприятиям энергетического сектора.										
4/ Рассчитано по обному курсу на конец периода.										
5/ Отношение ВВП за 12 месяцев к широкой денежной массе на конец периода.										
6/ Валовые международные резервы не включают резервные активы в неконвертируемых валютах.										

**Table 2. Кыргызская Республика: платежный баланс, 2017–2025 годы**  
(В миллионах долларов США)

	2017	2018	2019	2020		2021	2022	2023	2024	2025
				Оценка	Уточн. прогн.					
				Прогн. 1/	Прогноз					
Сальдо счета текущих операций	-477	-997	-771	-1 168	-1 012	-741	-740	-763	-788	-829
Без учета трансфертов	-2 847	-3 418	-3 304	-3 039	-2 939	-2 863	-2 942	-3 053	-3 170	-3 328
Торговый баланс	-2 383	-3 034	-2 909	-2 304	-2 103	-2 088	-2 091	-2 159	-2 217	-2 315
Экспорт (ФОБ)	1 814	1 916	1 965	1 876	1 809	1 987	2 195	2 314	2 425	2 565
В страны СНГ	772	938	895	765	650	761	844	918	988	1 075
В т.ч.: Энергопродукты	100	160	160	160	160	160	160	160	160	160
В т.ч.: Резэкспорт потребительских товаров	50	52	49	40	33	40	46	51	55	61
В страны за пределами СНГ	1 042	978	1 070	1 111	1 159	1 227	1 351	1 397	1 437	1 490
В т.ч.: Золото	700	664	787	862	942	960	1 048	1 065	1 076	1 087
Импорт (ФОБ)	4 197	4 950	4 874	4 180	3 912	4 076	4 286	4 473	4 642	4 879
В страны СНГ	1 941	2 223	2 115	1 682	1 555	1 623	1 721	1 812	1 895	1 986
В т.ч.: Электроэнергия (в т.ч. для резэкспорта)	567	810	702	418	367	405	449	494	536	580
В страны за пределами СНГ	2 256	2 727	2 759	2 498	2 357	2 453	2 565	2 661	2 746	2 893
В т.ч.: Товары для резэкспорта	40	42	39	32	26	32	37	41	44	49
Услуги	-92	-133	-111	-435	-519	-441	-486	-517	-561	-607
Поступления	824	830	851	519	415	598	681	752	821	903
Платежи	-916	-963	-962	-954	-933	-1 039	-1 168	-1 269	-1 382	-1 510
Доход	-372	-251	-284	-299	-318	-334	-365	-378	-393	-407
Процентные платежи	-76	-77	-73	-68	-66	-76	-84	-93	-105	-116
Другой чистый доход	-295	-174	-211	-231	-252	-257	-281	-285	-288	-291
Текущие трансферты (нетто)	2 369	2 421	2 532	1 873	1 928	2 122	2 202	2 291	2 382	2 499
В т.ч.: Частные	2 263	2 375	2 417	1 873	1 873	2 084	2 164	2 253	2 344	2 461
Счет операций с капиталом	134	95	96	117	117	121	72	75	79	82
Официальные	131	102	96	117	117	121	72	75	79	82
Частные	3	-7	0	0	0	0	0	0	0	0
Финансовый счет	330	196	575	473	314	818	899	907	935	1 108
Коммерческие банки	-19	44	0	0	0	0	0	0	0	0
Средне- и долгосрочные кредиты (нетто)	173	-67	264	242	62	368	407	398	409	415
Факт. предоставление средств	668	606	663	754	575	830	955	948	1 134	1 246
В т.ч.: Финансирование ПГИ за счет займов (без инвестиций в энергетику, финанс. Китаем)	80	94	119	150	150	197	218	229	242	255
В т.ч.: Энерг. инвестиции, финансируемые Китаем (ПГИ)	243	36	68	86	86	113	122	129	136	144
Погашение	-494	-673	-398	-512	-513	-462	-548	-550	-724	-832
Прямые иностранные инвестиции	-78	139	211	231	252	450	492	509	526	693
Порфельные инвестиции	-25	-9	0	0	0	0	0	0	0	0
Прочие (включая распределение СДР)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Чистые краткосрочные потоки	279	89	100	0	0	0	0	0	0	0
Ошибки и пропуски	131	307	0	0	0	0	0	0	0	0
Общее сальдо	117	-399	-100	-578	-580	198	231	220	225	361
Финансирование	-117	399	100	578	580	-198	-231	-220	-225	-361
Чистые международные резервы	-153	159	100	301	439	-198	-231	-220	-225	-361
Валовые официальные резервы (-, увеличение)	-141	188	124	202	217	-173	-207	-144	-123	-306
МВФ	-13	-29	-24	99	222	-26	-24	-76	-103	-54
Исключительное финансирование (в т.ч. просроченная задолженность) <sup>2/</sup>	36	240	0	0	0	0	0	0	0	0
Дефицит финансирования	0	0	0	277	141	0	0	0	0	0
<i>Для справки:</i>										
ВВП (в млн долларов США)	7 703	8 271	8 455	8 052	7 694	8 316	9 094	9 640	10 225	10 849
Сальдо счета текущих операций (в процентах ВВП)	-6,2	-12,1	-9,1	-14,5	-13,1	-8,9	-8,1	-7,9	-7,7	-7,6
Сальдо счета текущих операций без учета офиц. трансфертов (в проц. ВВП)	-7,6	-12,6	-10,5	-14,5	-13,9	-9,4	-8,6	-8,3	-8,1	-8,0
Рост экспорта товаров и нефакт. услуг (объем, в процентах)	1,2	-1,1	3,7	-13,0	-21,3	15,3	10,1	5,2	4,5	4,9
Рост импорта товаров и нефакт. услуг (объем, в процентах)	0,9	7,9	1,4	-4,1	-7,6	4,6	4,7	3,2	2,4	2,8
Условия торговли (товары, изменение в процентах)	-1,2	-2,6	1,5	4,9	7,6	0,0	-0,5	-0,5	-0,9	-1,1
Цена на золото (в долларах США за унцию)	1 257	1 269	1 392	1 500	1 640	1 667	1 684	1 703	1 721	1 739
Индекс цен на топливо (2005 год = 100)	123,9	157,7	130,4	88,3	80,5	87,5	94	98	102	104
Внешний государственный долг (в млн долларов США) <sup>3/</sup>	4 081	3 830	3 851	4 316	4 316	4 466	4 608	4 761	4 887	5 053
В процентах ВВП	53,0	47,0	45,5	56,5	59,1	55,0	51,4	50,1	48,5	47,3
Отношение обслуживания внешнего гос. долга к экспорту <sup>3/ 4/</sup>	6,6	6,7	5,6	8,6	9,4	7,7	8,2	7,9	9,0	7,9
Валовые резервы <sup>5/</sup>	1 971	1 919	1 832	1 950	1 936	2 117	2 329	2 478	2 606	2 918
В месяцах импорта следующего года	4,0	3,9	4,5	4,4	4,5	4,7	4,9	4,9	4,9	5,2

Источники: официальные органы Кыргызской Республики; оценки и прогнозы персонала МВФ.  
1/Страновой доклад МВФ № 20/90. Кыргызская Республика--Просьба о покупке средств в рамках РФИ и выделении средств в рамках РКФ.  
2/ Списание долга Россией.  
3/ Государственный и гарантированный государством долг.  
4/ За вычетом переоформления долга.  
5/ Оценены по обменному курсу на конец периода. Валовые международные резервы не включают резервные активы в неконвертируемых валютах.

Таблица 3. Кыргызская Республика: Показатели потенциала погашения кредита МВФ, 2017–2025 гг. 1/

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
<b>Обязательства перед МВФ по выданным кредитам</b> (в млн СДР)									
Основная сумма	18,3	20,7	17,5	15,5	17,1	16,2	38,4	42,9	20,8
Сборы и проценты	0,0	0,0	0,0	0,4	0,6	0,6	0,6	0,3	0,1
<b>Обязательства перед МВФ по выданным и ожидаемым кредитам</b> (в млн СДР)									
Основная сумма	18,3	20,7	17,5	15,5	17,1	16,2	53,2	72,5	38,6
Сборы и проценты	0,0	0,0	0,0	1,0	1,2	1,2	1,2	0,7	0,1
<b>Обязательства по выданным и ожидаемым кредитам - всего</b> В млн СДР	18,3	20,7	17,5	16,5	18,4	17,4	54,4	73,2	38,7
В млн долларов США	25,8	28,6	24,2	22,9	25,5	24,3	76,0	102,6	54,4
В процентах от валовых международных резервов	1,3	1,5	1,3	1,2	1,2	1,0	3,1	3,9	1,9
В процентах от экспорта товаров и услуг	1,0	1,0	0,9	1,0	1,0	0,8	2,5	3,2	1,6
В процентах от суммы обслуживания долга 2/	14,8	15,6	15,4	11,0	12,8	10,3	31,3	35,3	19,9
В процентах ВВП	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,8	1,0	0,5
В процентах от квоты	10,3	11,6	9,9	9,3	10,3	9,8	30,6	41,2	21,8
<b>Непогашенные кредиты МВФ 2/</b> В млн СДР	140,6	129,5	102,4	261,3	244,2	228,0	174,9	102,3	63,8
В млн долларов США	0,2	0,2	0,1	0,4	0,3	0,3	0,2	0,1	0,1
В процентах от валовых международных резервов	10,1	9,3	7,7	18,7	16,0	13,7	9,9	5,5	3,1
В процентах от экспорта товаров и услуг	7,5	6,5	5,0	16,3	13,1	11,1	8,0	4,4	2,6
В процентах от суммы обслуживания долга 2/	114,2	97,5	90,2	173,4	170,0	135,4	100,8	49,3	32,8
В процентах ВВП	2,6	2,2	1,7	4,7	4,1	3,5	2,5	1,4	0,8
В процентах от квоты	79,2	72,9	57,7	147,1	137,5	128,4	98,5	57,6	35,9
<b>Чистое использование кредитов МВФ (в млн СДР)</b> Использование	0,8	-20,7	-17,5	162,1	-17,1	-16,2	-53,2	-72,5	-38,6
Использование	19,0	-	-	177,6	-	-	-	-	-
Погашение и выкуп	18,3	20,7	17,5	15,5	17,1	16,2	53,2	72,5	38,6
<i>Для справки:</i>									
Номинальный ВВП (в млн долларов США)	7 703	8 271	8 455	7 694	8 316	9 094	9 640	10 225	10 849
Экспорт товаров и услуг (в млн долларов США)	2 638	2 746	2 817	2 224	2 586	2 877	3 066	3 246	3 468
Валовые международные резервы (в млн долларов США)	1 971	1 919	1 832	1 936	2 117	2 329	2 478	2 606	2 918
Обслуживание долга (в млн долларов США) 2/	174,2	184,0	156,7	208,7	199,6	234,7	242,4	290,9	273,3
Квота (в млн СДР)	177,6	177,6	177,6	177,6	177,6	177,6	177,6	177,6	177,6
Источники: Оценки и прогнозы персонала МВФ.									
1/ Включает две покупки средств в рамках РФИ в размере 33,3 процента квоты каждая, и два транша в рамках РКФ в размере 16,7 процента квоты каждый в 2020 году.									
2/ Общая сумма обслуживания внешнего государственного долга включает выкуп и погашение кредитов МВФ.									

## Приложение I. Письмо о намерениях

Директору-распорядителю  
Международного Валютного Фонда  
г-же Кристалине Георгиевой

Бишкек, 28 апреля 2020 года

700 19<sup>th</sup> Street, N.W.  
Washington, D.C. 20431  
USA

Уважаемая г-жа Георгиева!

1. От имени официальных органов Кыргызской Республики мы хотели бы выразить глубокую признательность Международному Валютному Фонду за поддержку нашего запроса в рамках Механизма ускоренного кредитования (РКФ) и Инструмента для ускоренного финансирования (РФИ), одобренного Исполнительным советом 26 марта 2020 года. Предоставленная на раннем этапе поддержка МВФ послужила катализатором привлечения средств доноров и создания возможности для финансирования насущных расходов на здравоохранение и оздоровление экономики в рамках борьбы с пандемией COVID-19.
2. Как поясняется в нашем Письме о намерениях от 24 марта 2020 года<sup>1</sup>, в результате вспышки пандемии возник требующий срочного финансирования дефицит платежного баланса, размер которого в настоящее время оценивается в 500 млн долларов США по сравнению с предыдущей оценкой в приблизительно 400 млн долларов США, что обусловлено ухудшением воздействия кризиса на экономический прогноз. Для устранения ущерба, нанесенного пандемией здравоохранению и экономике, мы обращаемся с просьбой о дополнительной покупке средств в рамках РФИ в размере 33,3 процента квоты (59,2 млн СДР) и дополнительном предоставлении средств в рамках РКФ в размере 16,7 процента квоты (29,6 млн СДР). Такая просьба продиктована отсутствием достаточного времени для разработки и финансирования программы, требующей применения условий доступа к верхним кредитным траншам, а также тем, что 6 апреля 2020 года Исполнительный совет МВФ утвердил решение об удвоении годового размера экстренного финансирования, доступного в рамках «окна экзогенных шоков», предусмотренного РКФ. Мы также просим направить поступления от покупки и предоставления средств в полном объеме на счет Министерства финансов в Национальном банке Кыргызской Республики для оказания безотлагательной поддержки бюджету.
3. Для преодоления ущерба, нанесенного кризисом COVID-19 сектору здравоохранения и экономике, мы реализуем широкий набор мер, изложенных в Письме о намерениях от марта 2020 года. Мы также намерены укрепить прозрачность системы государственных закупок, с тем чтобы

---

<sup>1</sup> См. [Доклад МВФ по стране No. 20/90, «Кыргызская Республика: обращение с просьбой о покупке средств в рамках Инструмента для ускоренного финансирования и о предоставлении средств в рамках Механизма ускоренного кредитования»](#), Приложение I.

обеспечить эффективность расходования полученной помощи на осуществление антикризисных мер. В целях обеспечения высокого качества экстренных расходов в сфере здравоохранения и других секторах мы принимаем на себя обязательство подвергнуть аудиту Счетной палаты результаты всех закупок срочно необходимых товаров с публикацией результатов на сайте Министерства финансов. Кроме того, мы опубликуем на [Официальном портале государственных закупок](#) документацию о всех прямых закупках, а также конкурсную документацию на проведение закупок, в том числе закупок государственных предприятий и акционерных обществ, в которых государству принадлежит более 50 процентов, и их дочерних предприятий. Мы примем необходимые меры в рамках полномочий правительства для опубликования документов, подтверждающих фактическую поставку, наряду с названием компаний, которым был присужден контракт, и их бенефициарного владельца (бенефициарных владельцев) в отношении всех контрактов на государственные закупки. Мы примем меры к тому, чтобы Независимая комиссия по рассмотрению жалоб по государственным закупкам обладала достаточными ресурсами для осуществления своей деятельности, включив взимаемые ею сборы в перечень платных государственных услуг.

4. Риск критической долговой ситуации Кыргызской Республики остается умеренным, что обусловлено нашей решимостью сократить дефицит бюджета до уровня ниже 3 процентов ВВП в течение следующих двух лет. Наш потенциал погашения кредита МВФ по-прежнему является адекватным. НБКР и Министерство финансов заключили Меморандум о взаимопонимании с изложением необходимых мер для того, чтобы и далее своевременно исполнять наши финансовые обязательства перед МВФ.

5. Мы намерены обратиться с запросом к официальным двусторонним кредиторам о приостановке выплат в счет обслуживания долга в соответствии с протоколом о намерениях, согласованным в Коммюнике по итогам совещания руководителей центральных банков и министерств финансов стран «Группы двадцати» от 15 апреля 2020 года. Мы обязуемся потратить высвободившиеся в результате такой приостановки выплат бюджетные средства на меры по преодолению последствий COVID-19 в секторе здравоохранения или в экономике, а также проводить мониторинг и отчетываться о выполнении этих мер. Мы обязуемся раскрыть информацию о размере долга государственных субъектов-заёмщиков (в соответствии с определением Руководства по статистике государственных финансов 2014 года) перед МВФ и Всемирным банком в течение трех месяцев.

6. Правительство Кыргызской Республики дорожит сотрудничеством с МВФ. Мы не намерены предпринимать меры политики, которые приведут к усугублению трудностей в платежном балансе. Мы не намерены вводить новые или усиливать существующие ограничения на осуществление платежей и переводов в рамках текущих международных операций, торговые ограничения для целей платежного баланса или практику множественных обменных курсов, а также заключать двусторонние отношения, противоречащие Статье VIII Статей соглашения МВФ.

7. В соответствии с политикой МВФ в отношении защитных мер НБКР обязуется пройти оценку системы защитных мер до утверждения Исполнительным советом любых новых последующих

договоренностей с МВФ. НБКР и далее будет предоставлять персоналу МВФ доступ к самым последним аудиторским отчетам и уполномочит внешних аудиторов НБКР проводить обсуждения с персоналом МВФ.

8. Настоящим Письмом мы даем разрешение на публикацию данного Письма о намерениях, доклада персонала МВФ и сопутствующих документов, связанных с просьбой о предоставлении средств в рамках РКФ и РФИ.

С уважением,

/подпись/

Мухаммедкалый Абылгазиев,  
Премьер-министр  
Кыргызской Республики

/подпись/

Бактыгуль Жеенбаева,  
Министр финансов  
Кыргызской Республики

/подпись/

Толкунбек Абдыгулов,  
Председатель Национального банка  
Кыргызской Республики